Документ предоставлен КонсультантПлюс

АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

"НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО РАЗВИТИЯ КВАЛИФИКАЦИЙ"

ПРИКАЗ

от 15 сентября 2021 г. N 87/21-ПР

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НАИМЕНОВАНИЙ КВАЛИФИКАЦИИ И ТРЕБОВАНИЙ

К КВАЛИФИКАЦИЯМ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ

В соответствии с пунктом 4 статьи 6 Федерального закона от 3 июля 2016 г. N 238-ФЗ и

подпунктом б пункта 17 Положения о разработке наименований квалификаций и требований к
квалификации, на соответствие которым проводится независимая оценка квалификации,
утвержденного приказом Минтруда России от 12 декабря 2016 г. N 726н приказываю:

1. Утвердить одобренное Национальным Советом при Президенте Российской Федерации по
профессиональным квалификациям (протокол от 27 августа 2021 г. N 55) наименование
квалификации и требования к квалификации, подготовленные Советом по профессиональным
квалификациям в сфере образования (Приложение).

2. Департаменту систем оценки квалификаций (А.С. Перевертайло) внести соответствующие
изменения в Реестр сведений о проведении независимой оценки квалификаций https://nok-nark.ru.

3. Департаменту информационных технологий (М.А. Щербакову) разместить на сайте АНО
НАРК https://nark.ru информацию об утверждении наименования квалификации и требований к
квалификации в сфере образования.

Срок - 21 сентября 2021 г.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Генеральный директор
А.Е.ШАДРИН

Приложение
к приказу АНО НАРК

от 15.09.2021 N 87/21-ПР

НАИМЕНОВАНИЯ КВАЛИФИКАЦИЙ И ТРЕБОВАНИЯ

К КВАЛИФИКАЦИЯМ, НА СООТВЕТСТВИЕ КОТОРЫМ ПРОВОДИТСЯ

НЕЗАВИСИМАЯ ОЦЕНКА КВАЛИФИКАЦИИ, ПРЕДСТАВЛЕННЫХ СОВЕТОМ

ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ КВАЛИФИКАЦИЯМ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ

Номе
р

квал
ифик
ации

в
реес
тре

свед
ений

о
пров
еден

ии
неза
виси
мой
оцен

ки
квал
ифик
ации
<1>

Наимено
вание

квалифик
ации

Наимен
ование

и
реквизи

ты
профес
сиональ

ного
стандар
та, на

соответ
ствие

котором
у

проводи
тся

независ
имая

оценка
квалиф
икации

Уров
ень
(под
уров
ень)
квал
ифик
ации

, в
соот
ветс
твии

с
про

фесс
иона
льны

м
стан
дарт
ом

Положения
профессионального

стандарта

Квалифика
ционное

требование
,

установлен
ное

федеральн
ым законом

и иным
нормативн

ым
правовым

актом
Российской
Федерации

и
реквизиты
этого акта

Перечень документов,
необходимых для

прохождения
профессионального

экзамена по
соответствующей

квалификации

Срок
дейс
твия
свид
етел
ьства

о
квал
ифик
ации

Дополнитель
ные

характеристи
ки (при

необходимос
ти):

наименовани
е профессии

рабочего,
должности

руководителя
, специалиста
и служащего

в
соответствии
с ЕТКС, ЕКС

<2> с
указанием
разряда
работы,

профессии/ка
тегории

должности/кл
асса

профессии

код
тру
дов
ой
фу
нкц
ии

наименов
ание

трудовой
функции

дополнител
ьные

сведения
(при

необходимо
сти)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

 Советник
директор
а по
воспитан
ию и по
взаимоде
йствию с
детскими
обществе
нными
объедине

- 6 - Содейств
ие
обеспече
нию
воспитате
льной
деятельно
сти

Трудовые
функции
сформирова
ны на
основе вида
профессион
альной
деятельност
и,
профессии
(специально

Паспорт
федеральн
ого проекта
Патриотиче
ское
воспитание
граждан
Российской
Федерации

1. Документ,
подтверждающий
наличие высшего
образования в рамках
укрупненной группы
специальностей и
направлений подготовки
"Образование и
педагогические науки".
2. Документ,
подтверждающий

3
года

-

Организа
ция

ниями (6
уровень
квалифик
ации)

взаимоде
йствия с
детскими
обществе
нными
объедине
ниями

сти) и иных
квалификац
ионных
требований,
установленн
ых
федеральн
ыми
законами и
иными
нормативны
ми
правовыми
актами
Российской
Федерации

наличие
дополнительного
профессионального
образования
(программы повышения
квалификации) по
профилю
подтверждаемой
квалификации
ИЛИ
1. Документ,
подтверждающий
наличие высшего
образования.
2. Документ,
подтверждающий
наличие
дополнительного
профессионального
образования
(программы
профессиональной
переподготовки) в
сфере образования и
педагогических наук.
3. Документ,
подтверждающий
наличие
дополнительного
профессионального
образования
(программы повышения
квалификации) по
профилю
подтверждаемой
квалификации

--------------------------------

<1> Присваивается Национальным агентством при внесении в реестр информации о наименовании квалификации и требованиях к квалификации, на
соответствие которым проводится независимая оценка квалификации, с указанием сроков действия свидетельств о квалификации и документов,
необходимых для прохождения соискателем профессионального экзамена по соответствующей квалификации.

<2> Единый тарифно-квалификационный справочник работ и профессий рабочих, ЕКС - Единый квалификационный справочник должностей
руководителей, специалистов и служащих.